Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia moralis - Cod. Aug. pap. 90

Johannes <Gualensis>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

De conceptu virginali et peccato originali

[urn:nbn:de:bsz:31-75868](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75868)

inicio originale eo q ab pa huane matre origine erat aut ab origine
 hoc est ab inicio dicitur eo qd psona qui impa ei erat origine Et q
 ab inicio huane ne dicitur no ut qui dicitur eo iusta fuit qd pmi
 pntes in sti fto sunt in omi pto uide itaq dicit originale ab ipa
 origine vni cuiusq psona huane Quibus si dicit quis pntu
 uocat originale eo q ab illi dicitur in fmglos actus huc origine
 ne no cont dicitur si in no negat originale pntu cu ipa vni cuiusq
 psona origine est huc em in vno quoq homine sunt fuit & ma q
 si homo fuit sunt omis alij Et psona qua dicitur ab alijs ut
 cu dicit iste ut iste su impo nomine ut Adam aut Abel et vni cuiusq
 pntu su in ma & psona fuit em pntu ad e in hunc q e in ma
 in isto qui uocatus est adam q est in psona & tu pntu q quisq fuit
 cum ma impa sui origine & est pntu q no tunc cu ipa in Et
 pe facit id postq iam est psona dista ab alijs psonis illis quibus
 q est impa origine uocat originale q p e dicitur natale no q
 sic se cenda matre h qui p ei corrupcor cu illa affuit pntu aut
 q quisq facit postqum psona & psonale p mouari ex vno psona filii
 rone dicit p originale & psonale iusta Et quidem adam & eua ori
 ginale hoc est impo sui vno mox ut homines existerent su intervallo
 simul iusti psonal tan dicit p iusta cum iustus accipit iustia q
 ab origine no huc ex Adam & eua si iustia huassuet originale
 qui d alij nascunt originale fuit illi iusti erant Em aut psona
 pntuerat cu originale fides & incorrupti hinc pntem p huandi
 sine difficultate iustiam totam q eme in fmglos et corrupcor est
 Copus quidem qz tle p pntu fuit qualia su vni vni ad alium corrupcor
 & calua qd appetitib subiecta anima no q corrupcorne copis & eis
 appetitib atq exindigera bonoz q p dicitur aiualib affctib est in
 in fca qre no potuit hre psonalem iustiam

Ad q tota huana nata in illi cas & cet ipos d ista nihil erat
 tota in fmglos & corrupta est Demasit itaq in ca dicit iustie
 in fca in omi iustia q accepit & debuit satis fandi q
 peccam debuit cum corrupcorne qua p pntu meris fuit itaq p
 no pntu qual fca est adeo tle pntu qd qd qd pntu pntu
 se pntu facit tle pntu Em ut pntu no satis fca pntu ut
 iustia d relictam r capae v & corpus q corrupit arguit anq

2 tunc maxime qui infirmus est in infanzia et multo minus ut
ut intelligat iustitiam possit di. et tunc cum infanzibus nasci cu deo
satis facienti pro peccato qd semp ante potuit et cum deo hndi originale
iustitiam quam semp suae uoluit ut impotencia excusat eam iuris
in infanzibus qd nullis no seluit qd qui ipi sibi eam fecit d'stendo
iustitiam infanzibus pualibz inqibz tota est et semp debuit esse h're p'ntem
q' semp adsuandum iustitiam accepit h' et uideat p' infanzibus originale
peccatu addamq' et p'ca p'ioru p'ntem que reddunt iustitiam et q'raus
ignatiam. Quibus em qui possit d'z h'c omnia mollitudo fuit in
originale peccato an no in ne p' h'c q' q'ro uideat illud loquere
ponat illud et ite an uullo r'auit' ondi possit

Utrum sine hoc totum sit originale peccatum sine aq' nino p'uo
nullatenus illud posse asseri et minime et aug' h'c' atq'
totum sc'd' in adu' fuisse iustitiam p'uo q' fiat homo r'onat. **U**trum
si adam et eua g'naissent su peccatu peccato no in eis in se iustia no esse
ponat p'uo quam forte in d'uctu homin' d'z q' seme hominis no
est suscept' iustie p'uo qua fiat homo no p' suscipere originale peccatu anq'
homo sit sic. **U**trum originale peccatu esse iustitiam d'bitu no d'z. **U**trum
si omne peccatu e iustitia et originale peccatu e peccatu uicq' est et iustitia
et si d'z aquis no est omne peccatu iustitia et d'z posse simul
in aquo et ee aq' peccatu e nullam ee in iustitia et uidet in credibile
Si no d'z originale peccatu no est absolute d'ctum peccatu s' cum
adducto originale peccatu. **U**trum p'caus homo no est homo ut
p'caus se q' infans q' nullum h'z peccatu n' originale nudus q' ap'ro
fuit solus int' omibz hominibz filij uirginis in deo mris et nascit
d'z in p'caus et aut no d'p'nat infans qui nait sine b'atismo
nullum h'z p' originale aut su p'caus d'p'nat s' nichil hor' accipim' q'
q're omne peccatu est iustitia et originale peccatu est absolute peccatu in
se qui est et iustitia et si deus no d'p'nat hor' nisi p' iustitiam
d'p'nat' em aq' p' originale peccatu q' no est aliud originale
peccatu q' iustitia. **U**trum si iustitia no est no est aliud quicq'
absentia d'bit' iustie no em vi ee iustitia nisi iustitia q' tu d'z h'c
iustitia no h'z uicq' originale peccatu claud' sub ead' diffinitione. **U**trum
et r'atudo uoluntat' p' se p' uata ut r'atudo p' ee nisi r'onati
na q' ita no est ulla natura d'bit' iustie nisi r'onati s' nulla natura

susceptibilis est iustie p[er] ronal[em] Quae qui in iustia no[n] est nisi
 in na[tu]ra ronal[em] Ronalis na[m]q[ue] no[n] est nisi Deus & angelus & anima
 hominis p[er]quam homo dicit ronal[em] & fit qua no[n] est homo Qui q[ui]
 no[n] est indeo ne in angelo no[n] est originale p[er]m[ittit] nisi r[ati]o
 a[n]i[m]a ronal[em] Sciend[um] quoq[ue] est q[uo]d iustia no[n] p[er] se nisi i[n] uoluntate
 Si iustia & r[ati]o uoluntate p[er] se suata q[ui]e no[n] iustia No[n] em
 docet absentia iustie i[n] iustia nisi ubi d[icitu]r ee iustia Nichil itaq[ue]
 p[er] ip[s]am iustiam dicit iustum ut iustum nisi uoluntate ut p[er]
 uoluntatem iustam ut iustam p[er] hanc dicitur iustum ut iustum
 hominem ut angelum iustum ut iustum animam sive accionem
Non em fit p[er] se sine accione ad aliud p[er] se consideratam
 Et iustum nisi iustia aut iustum ut p[er]m[ittit] nisi iustia
 ut ip[s]a uoluntate in qua est iustia fit iustia Aliud est em
 dicit ista anime qua ip[s]a a[n]i[m]a dicit a quo q[ui] uis iustitiam uolendi
 p[er] se dicit sicut dicitur iustitiam uolendi quam uoluntate nouam
 & aliud est iustia qua h[ab]et iustitiam & qua credo iniusta uocat
 dicitur & uoluntate eius d[icitu]r iustitiam afficit & usus q[uo]d h[ab]et longu[m] est
 inferere Nec ip[s]a appetito quos appetit canem uocat que concupiscit
 aduersus sp[iritu]m & legem p[er] q[uo]d est in uoluntate & p[er]uoluntate legi uicis
 iusti ut iniusti sunt p[er] se considerati Rome em homines iustum faciunt
 ut iustum sententiam s[ed] iustum em uoluntate a[n]i[m]a no[n] d[icitu]r
 consensu[m] Sic em idem ap[osto]lus ut dicitur de h[er]etico qui sunt in xpo
 istu[m] qui no[n] s[ed]m canem ambulat & qui no[n] a[n]i[m]a uoluntate consensu[m]
 Nam si sententiam suam consensu iustum faceret sequer[etur] dicitur
 Quae no[n] eos h[ab]ere s[ed] eos consensu p[er]m[ittit] est Si em iusti sunt
 p[er] se quocumq[ue] illis consensu iustum faciunt Et qui bruta animalia
 illis consensu no[n] dicunt iustia p[er] se p[er]m[ittit] esset aufferit in h[ab]itu
 tum omne p[er]m[ittit] abst[ra]h[er]e q[uo]d nequaquam sui palam est Quae no[n] e
 in eor[um] sententia Illa in iustia s[ed] iustitiam ronal[em] illis modum
 h[ab]et Cum em illis resistit uoluntate condelando legit ei s[ed]m
 iustitiam hominem tunc est ista iustitiam uoluntate Iustitiam em qua lex
 uidet & legem dei d[icitu]r q[uo]d adeo est & lege moysi q[uo]d p[er]m[ittit] nullu[m]
 sicut lex deus lex dei dicit q[uo]d adeo est & lex moysi q[uo]d p[er]m[ittit] em
 iniustitiam est Quot quidem dicit nullam accionem p[er] se iustam dicit
 s[ed] p[er] iniustitiam uoluntatem in illa palam est q[uo]d no[n] iustitiam s[ed] p[er]

an ut est homines, occidit sicut scilicet finces e ueritas scilicet conuicio ut
iniquos sicut mbrur aualibz. Nulli uo qui nung huius iuste pnt ee
ut est pntu r q alia q uo nouanda snt no ita facta intelligit
Et quia aqua aco qua fit aq q no est nisi dum fit aq r eo pacto
tntu ut ita no sic aut opus que fit r rmanz in gra. Tu nistibudo
q stbi no d tntu stpo quo hnt fit q rmanz ee pntu tntu
pntoe ut ita no sic tntu sntu pntu ut ita no sic aut qua du
rmanz q sic nntu delent pntu. Et uidetur pnta sepe r no delent
aacoie dnta r ope no delent. Quae n' aco que tntu ut opus q
rmanz est aq pntu deniq si dacoie uoluntatis q iuste snt
arqunt nnta r sensus qalibz snt unde pnt. Deus nos r pnta
q i nob est subiecto uoluntati ut admpum ee no possim non
moue nos r face q nntu illa nos nos uelud in snta sua
et face opa que dntu face ut nos possim illi pnt r snta ut
opa que face pnt no snt. Dnt q nntu dnt dnt n' dntu ut possim
no obedie. Snt illi obedim deo qui nob hanc legem dnt obedim
Et qd pntu nob ut sntu ut opa que dnt sic subiecto
uoluntati si snt q deus illis dnt q q ut snt totu impudat
est uoluntati. Snt ita snt mirat sntu aqut cur pnta uoluntati
nntu pntu r sensus nntu no est ita no em pntu nisi uoluntati
Nam nntu est alia pnta nisi q est cont uoluntate q nntu
aut sensus pnt nntu uoluntati. Snt ut uoluntati nntu r sensu
opat ita nntu opa coquet aut dnt. Quot si quis no accipit snt
insensibus r nntu no nisi animaz in qua est uoluntati snt
r opa r no nntu coquet aut dnt. Snt tm usus ut aco quas face
in iusta uoluntati dntu pnt q uoluntati qua hnt ee pntu
dnt q quibus nomia quibus significat eas i iuste snt ut
snta r nntu dntu. Et ad intelligit cu opa aco ut pnta ad
tu nntu iuste ut iniuste snt q snt.

Omnis omnis cecitas est adeo a quo nihil est iustum q
nulla cecitas e in iusta pnt. In iusta aut oio ut snt
cecitas. Non em est aliud cecitas q absentia visus ubi d
ee q no magis est aq modo ubi d ee visus q iusta ubi no d ee
Non em est in iusta hnt res qua iustia r coquet anima uelud
copo de nntu r que face alud sic uide qn malis snt dnt
face opa. Nam que adntu nntu snta snta r pntu dntu snt

et cum nauis si gubernato admissa gubernato dicitur cum ventis
 et motibus maris uagatur et inuehitur in quibus p[ro]p[ri]a dicitur q[uod] si facit
 absentia dicitur aut gubernati non q[uod] absentia eorum aq[ue] sit aut
 q[uod] quam faciat s[ed] quis ad eam facient me fera seueros aut nauis
 p[ro]p[ri]a ita cum malus homo seuit in quibus aut sue p[ro]p[ri]a q[uod] sit
 mala opa in p[ro]p[ri]a clamamus q[uod] hoc opat in iustia non q[uod] ipa ulla
 cencia sit aut faciat aq[ue] s[ed] q[uod] uoluntas cui subditi sunt omnes
 uoluntatis motus totus q[uod] omnis absente iustia dicitur app[er]t[ur] in p[ro]p[ri]a
 se et omnia sibi subditi in m[od]o mala dicitur et effrenata et su
 r[ati]o p[ro]cipat q[uod] totu iustia si ad eam p[ro]p[ri]a me fieri Ex his
 q[uod] facile cognoscit q[uod] iustia nullam h[ab]et cenciam quib[us] iuste uolunt
 affectus et actus qui p[ro]p[ri]a dicitur aq[ue] sicut usus iniustia non ac ipa
 r[ati]o integrit[ur] malum et nichil Quod em iustia non est aliud q[uod]
 absentia debite iustie ita malum non est aliud q[uod] absentia debite boni
 Nulla aut cencia quib[us] malum dicitur est ut p[ro]p[ri]a malum et est illi
 et aq[ue] Nulli em cencia est aliud malum et q[uod] de et illi boni q[uod] d[icitur]
 bre dicitur ut bonu q[uod] d[icitur] ad et non est aliud et Quod malum
 non est ulla cencia aq[ue] et h[ab]et d[icitur] mala q[uod] semp est nichil indubitan[ter]
 q[uod] est iniustia dicitur Incomoditas em est malum boni incomoda
 mala dicitur que aq[ue] nichil est ut cecitas et surditas Aliqu[od] in
 esse aq[ue] ut dicitur et Est q[uod] iustia sit r[ati]o uoluntatis p[ro]p[ri]a
 se p[ro]p[ri]a et iniustia non sit aliud q[uod] absentia debite iustie et malum
 h[ab]et cenciam q[uod] et omnis cencia sit adeo et nichil sit adeo nisi
 boni sufficient[ur] me p[ro]p[ri]a ondisse in eo t[er]m[in]u qua facti d[icitur] d[icitur]
 s[ed] iustia p[ro]p[ri]a in isto q[uod] edidit de iustia ut

Sicut itaq[ue] sequi q[uod] aut stat ab ipa p[ro]p[ri]a aq[ue] h[ab]et
 r[ati]oalem sine qua uoluntate r[ati]oalis meq[ue] h[ab]et aut in eo
 non est p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a male mox cu p[ro]p[ri]a e Quod aut mox
 ab ipa p[ro]p[ri]a r[ati]oale anima h[ab]et uolunt[ur] quam suscipit sensus
 sequi em ut quocumq[ue] suscipiam s[em]e in ab ipa p[ro]p[ri]a suscipit
 ut t[er]m[in]u p[ro]p[ri]a ad h[ab]entia s[em]e totius d[icitur] ino qua h[ab]entia
 qui non p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a q[uod] est nimis absurdum h[ab]et p[ro]p[ri]a d[icitur]
 p[ro]p[ri]a iniqua est s[ed] si non stat iniustus ex ipa p[ro]p[ri]a h[ab]et
 p[ro]p[ri]a et q[uod] d[icitur] deo Quis p[ro]p[ri]a facit mundum in m[od]o p[ro]p[ri]a
 s[em]e r[ati]oale tu qui salus Et quo d[icitur] est q[uod] dicit dauid Iniqua
 p[ro]p[ri]a sum et imp[er]at coepit me omnia mea ita si possum quo quis no

nam ab ipsa conceptione sic in infantibus patet in mundo in semine
iniquitatis et in peccato concepti dicuntur. **S**ed utique scripta sunt assuet
ante eam quod non est videtur quod cum e fuerit. **E**t quippe dicitur **E**de
et linguo utendo die iniquitatis die comedere ex eo morte videtur non quod
ea die motus sit corpore si quoniam die ista natiuitate accipit a quo videtur
Et paulus similiter de natiuitate in moriendi ait. **S**i autem populus
in nobis est corpus motus est. **N**on enim corpora eorum quibus dicitur mori-
tua erant sed natiuitate per peccatum quod per homines in peccato mundi peccatum
et per peccatum motus. **S**ic in aduam omnes peccatum quoniam ille peccatum non quod
aut peccatum ipsi non dum erant. **E**t ut dicitur in illis fuerit erant et tunc facti
est ista natiuitas ut cum eorum peccatum quoniam per omnia obedientiam peccatum
ostendit fuerit mala. **S**icut in mundo semine iniquitatis et in peccato
concepti per homo natiuitate non quod a semine sic in iudicia peccati aut peccatum
sue iniquitatis. **E**t quod ab ipso semine et ipsa conceptione ex qua nascitur
homo esse accipit natiuitatem ut tunc dicitur a quo rationalem dicitur peccatum in
iudicia quod non est aliud quod peccatum et iniquitatis. **N**am et si in ipsa co-
ceptione quare in fano non tamen natiuitate est in seculum culpa quod est in ipso
ut in sanguine si quis mala uoluntate respicit aut dicitur sanguis suo de
emittit. **N**on enim suam aut sanguinis si mala uoluntate dicitur per
ipsum quod in infantibus non facti ab ipsa conceptione sic peccatum et dicitur facti
dicitur scripta apostoli quippe non est in illis peccatum quod non dicitur facti qua
non in illis est uoluntatem. **E**t cum dicitur in eis qui in semine trahunt
peccatum cum homines iam erant natiuitatem. **S**i ergo sic ut peccatum uia
sunt quod assuet ad peccatum dicitur quod nullus huius uoluntate nullus est
in eo peccatum.

Hic dicitur per ipsum est qui in eo quod filius dei in peccato suam assuet
dicitur in nulla potest esse peccatum mala. **E**t dicitur quod semine
apud dicitur cum natiuitate peccati facti cum fuerit a quo tunc dicitur
peccatum non est per aliud nisi quod humana natura nascitur in infantibus ut dicitur
cum deo facti dicitur peccatum ad et facti quod per in peccato peccatum quod
nequaquam facti per et quod dicitur non facti peccatum et quod facti non facti per uoluntatem
dicitur quod dicitur et a quo quod agunt accipit quod corrupti neque cum facti in
dicitur quod non facti ut huius peccatum non in illis. **Q**uia per se ab ipso natiuitate
semine assuet dicitur in illis unde potest palam dicitur quod nullus peccati
natiuitatem dicitur. **E**t illa quod natiuitate qua humana natura sola per se in facti
peccatum neque et in qua eorum quod corrupti agunt a quo ut eandem in facti ut

acceptam in caritate p[ro]fita sine auxilio o[mn]i suade n[on] in infernab[us] salaz
 nullat[er] queat ab alio f[er]re s[er]uic[us] s[er]u[us] p[ro]p[ri]e facile n[on] v[er]o p[ro]p[ri]et[er]em
 p[ro]p[ri]etatem assumit r[ati]o assu[m]pta n[on] si p[ro]p[ri]e n[on] sua r[ati]o p[ro]p[ri]et[er]em quo
 ad s[er]uic[us] p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 nullum sequat[ur] r[ati]o p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 ad d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 p[ro]p[ri]et[er]em quo cognosce[re] possit inuestigare q[uo]d q[uo]d m[er]ito in alio n[on]
 sic n[on] m[er]ito laborat

H quod michi uide[re] queret[ur] in p[ri]mis cum sepi[us] et sp[er]at[ur]
 p[er]t[ur]i d[omi]no d[omi]n[u]m est h[ab]it[us] q[ui]bus in p[ar]te d[omi]ni q[ui]bus
 cum illa p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 regnauit mors ab adam usq[ue] ad moysen etiam in eos q[ui] n[on] p[er]t[ur]i
 in p[ri]mis p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 entia uide[re] q[uo]d sic existit q[uo]d duoz co[lo]ra co[lo]rum intelligit n[on]
 p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 sua quis edificat in m[er]ito d[omi]ni p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 r[ati]o p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em p[ro]p[ri]et[er]em
 in quo ead[em] sunt d[omi]ni d[omi]ni q[uo]d si n[on] adam s[ed] sola eua p[er]t[ur]i
 n[on] n[on] d[omi]ni co[lo]rum q[ui]bus homo p[er]t[ur]i q[uo]d salu[m] cum p[er]t[ur]i
 deus d[omi]ni in quo s[er]u[us] om[n]i homi[n]u[m] cauat[ur] et sic m[er]ito p[ro]p[ri]et[er]em
 de adam p[ro]p[ri]et[er]em d[omi]ni p[ro]p[ri]et[er]em eis n[on] m[er]ito p[ro]p[ri]et[er]em
 adde nisi am[er] n[on] e[st] eis d[omi]ni